
 

 

 

ENTE REGIONALE PARCO NATURALE DEI MONTI AURUNCI 

 

SETTORE  AP0300 SERVIZIO AP0301 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 08 DEL 10/02/2025  

 

RACCOLTA GENERALE N. DEL 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

ESTENSORE RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO 

DIRIGENTE 

Dott. Raffaele Buttaro 

Firmata digitalmente 

Dott. Raffaele Buttaro 

Firmata digitalmente 

Dott. Giorgio De Marchis 

Firmata digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

INSERIMENTO IMPEGNI: 

 

Anno 

Finanziario 

Capitolo Disponibilità Numero 

Impegno 

Importo Creditore 

2025 
     U0000C02385 

U.2.02.02.02.006 
  € 13.757,38  

 

INCARICATO SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

Rag. G. Amoroso 

Firmata digitalmente 

 

 

 

  

 DIRETTORE 

Dott. Giorgio De Marchis 

Firmata digitalmente 

 

 
 

Aggiudicazione incarico relativo alla fornitura, trasporto e piantumazione delle 

essenze arboree per la realizzazione del progetto "Ossigeno in Abbazia” presso 

l’Abbazia di Casamari nel Comune di Veroli (FR) nell'ambito del progetto OSSIGENO" 

attraverso il portale Stella della Regione Lazio – procedura n. PI020819-25. 

CIG: B530F2046C 

 

61 11/02/2025



 

OGGETTO: 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO: 

 CHE con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 378 del 19 giugno 2020 si approvavano le linee di 

indirizzo per l’attuazione del Progetto OSSIGENO; 

 CHE il Parco Naturale dei Monti Aurunci è stato individuato dalla Regione Lazio come partner del 

progetto “OSSIGENO” per la fornitura di 30.000 alberi nella prima fase della piantumazione di 

6.000.000 di alberi nel triennio 2019/2022; 

 CHE con nota prot. Reg. n.1069670 del 9 dicembre 2020 l’Ente Parco Regionale dei Monti Aurunci, 

che detiene l’unico vivaio regionale di produzione di piante autoctone da seme, ha dichiarato la 

propria disponibilità a proseguire la collaborazione al progetto "OSSIGENO"; 

 CHE con la Determinazione dirigenziale del Direttore Regionale n. G15613 del 17 dicembre 2020, si 

disponeva il trasferimento di fondi in conto capitale a favore dell’Ente Parco Naturale dei Monti 

Aurunci per la realizzazione di attività inerenti al progetto OSSIGENO per un impegno di spesa di € 

680.824,18, tra cui la fornitura di alberi ed arbusti, nonché la predisposizione di materiale 

informativo, divulgativo e promozionale di supporto al progetto anche per il tramite della 

falegnameria del Parco; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale del Direttore Regionale n.G04998 04/05/2021 si 

stabiliva di incaricare l'Ente Parco dei Monti Aurunci, soggetto attuatore degli interventi previsti presso 

il Castello di Santa Severa, l’Ospedale Spaziani di Frosinone e il Pertini di Roma, i Parchi fluviali di 

Magliana e Marconi e di estendere l’incarico agli ulteriori progetti che perverranno dalla regione ai fini 

dell’attuazione del progetto OSSIGENO; 

 

TENUTO CONTO che, come indicato prot. n.1343804 del 31/10/2024 dalla Direzione Regionale 

"AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA’, PARCHI – AREA 

EDUCAZIONE AMBIENTALE E COINVOLGIMENTO SOCIALE" acquisita agli atti dell’Ente in data 

10/12/2024 prot. n. 3681, si chiedeva di procedere urgentemente all'attuazione del progetto “Ossigeno 

in Abbazia” presso l’Abbazia di Casamari nel Comune di Veroli (FR); 

 

PRESO ATTO che per la realizzazione del progetto “Ossigeno in Abbazia” presso l’Abbazia di Casamari 

nel Comune di Veroli (FR) nell'ambito del progetto OSSIGENO, nei tempi e nei modi richiesti dalla 

suddetta Direzione, non possono essere rispettati con il solo utilizzo degli operatori dell'Ente, stante 

anche la mancanza sia di attrezzature e mezzi di trasporto adeguati, nonché di piante attualmente non 

disponibili nel Vivaio Forestale del Parco stesso; 

 

VISTA la documentazione progettuale (Relazione Tecnica, Computo Metrico Estimativo, Capitolato 

Speciale d’appalto, Duvri) predisposta dagli Uffici dell'Ente nella persona del dipendente Dott. For. 

Paolo Perrella, acquisito agli atti dell'Ente con il protocollo n.3710 del 12/12/2024, redatto sulla base 

della scheda progettuale della Direzione Regionale suddetta (prot. n. 1286108 del 18/10/2024) e dal 

quale si evince che la spesa necessaria per la fornitura, trasporto e piantumazione delle essenze 

arboree ammonta ad € 12.893,52 oltre IVA come per legge (10%) € 1.289,35 per un totale di                    

€ 14.182,87; 

  

Aggiudicazione incarico relativo alla fornitura, trasporto e piantumazione delle 

essenze arboree per la realizzazione del progetto "Ossigeno in Abbazia” presso 

l’Abbazia di Casamari nel Comune di Veroli (FR) nell'ambito del progetto OSSIGENO" 

attraverso il portale Stella della Regione Lazio – procedura n. PI020819-25. 

CIG: B530F2046C 



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.65 del 27/12/2024 con la quale si approvava 

tutta la documentazione progettuale come sopra indicata per una spesa complessiva di € 14.182,87; 

 

VISTA la Determinazione a contrarre n.02 del 09/01/2025 - Racc. Gen. 06 del 13/01/2025 con la quale si 

stabiliva di espletare la procedura dell’affidamento diretto, in ossequio a quanto previsto dalla 

normativa vigente D. Lgs. 36/2023 secondo il disposto dell’art. 50 comma 2 lettera b) da effettuarsi 

attraverso l’acquisizione di specifici preventivi utilizzando il sistema S.Tel.LA Sistema TELematico 

Acquisti Regione Lazio, mediante offerta a ribasso ponendo come prezzo base l'importo di € 12.893,52 

IVA esclusa, come da elenco delle forniture richieste; 

 

CONSIDERATO che in data 14/01/2025 si è dato avvio alla procedura registrata con il n. PI006888-25 e 

con termine di presentazione dell’offerta, gestito direttamente sul portale STELLA, previsto per il 

giorno 24/01/2025 alle ore 12:00, invitando a presentare offerta i seguenti operatori economici: 

N. Riga Ragione Sociale Partita Iva Comune Provincia 

1 AUMENTA ANTONIO IT00597280593 Pontinia LT 

2 AZ. AGR. VIVAIO VALERIO DI VALERIO G.E FRATELLI S.S. IT01211170590 Formia LT 

3 Universal Società Agricola srl IT02942230604 Veroli FR 

  

PRESO ATTO che, a seguito di attivazione della procedura (PI006888-25) di affidamento diretto 

attraverso l’acquisizione di specifici preventivi sulla piattaforma STELLA della Regione Lazio, risulta 

registrata a sistema entro i termini previsti solo l’offerta dell’O.E. “AUMENTA ANTONIO” di Pontinia (LT) 

(PI013876-25), proponendo l’importo di € 12.506,71, al netto dell’IVA; 
 

VISTO il Verbale di gara unico del 31/01/2025 (PI020819-25/esito valutazione Amministrativa ed 

economica) inerente la PDA-PI006888-25 sul portale STELLA per l'affidamento delle forniture in 

oggetto dal quale risulta la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico  “AUMENTA 

ANTONIO” di Pontinia (LT), per aver presentato la migliore offerta pari ad € 12.506,71 per cui l'importo 

rideterminato è il seguente: 

Importo offerto al netto del ribasso pari al 3%: €  12.506,71 + 

IVA al 10%: €     1.250,67 = 

TOTALE DA CORRISPONDERE €  13.757,38 

 

TENUTO CONTO che, come previsto al comma 1 dell’Art. 52 del Codice Appalti, nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 

anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

CONSTATATO che il suddetto O.E. ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli 

artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. 36/2023 mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 

e 47 del DPR n. 445/2000 resa attraverso l’Allegato H allo scopo predisposti dall'Amministrazione e 

conservati agli atti  della procedura telematica; 

ATTESO che, ai fini della stipula del contratto ed in ottemperanza a quanto sopra riportato, l’Ente ha 

completato con esito positivo le verifiche d'ufficio in merito al possesso, in capo all'operatore 

economico, dei seguenti requisiti generali dichiarati e precisamente: 

 la regolarità contributiva  ai fini previdenziali ed assistenziali, come da DURC On-line con prot. 

INPS_43092339 del 18.10.2024, registrato al protocollo n. 472 del 07/02/2025 e con validità fino al 

15/02/2025; 

 assenza di annotazioni sul Casellario ANAC come da verifica del 31/01/2025 acquisita agli atti 

dell’ente con protocollo n. 471 del 07/02/2025; 



 assenza di annotazioni sul Casellario Giudiziale n. 1306/2025/R del 10/02/2025 acquisito al 

protocollo dell’ente in pari data con n. 482; 

 

CONSIDERATO che si procederà, pertanto, alla sottoscrizione del contratto mediante Lettera 

Commerciale stipulata in modalità elettronica;  

 

PRESO ATTO che non è prevista la necessità dello “Stand Still” per la sottoscrizione del contratto per 

espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d) trattandosi di affidamenti di importo inferiore alle 

soglie europee come previsto ai sensi dell’art. 55 comma 2; 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione delle forniture in parola nei confronti dell’O.E.  

“AUMENTA ANTONIO” di Pontinia (LT) - (P.IVA - IT00597280593) mail: info@vivaioaumenta.it; 

 

CONSIDERATO CHE il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 

n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento e stato registrato 

presso la PCP di ANAC per il tramite del servizio di interoperabilità svolto dalla piattaforma certificata 

della Regione Lazio – S.TEL.LA ed è contraddistinto dal seguente CIG: B530F2046C; 

RITENUTO inoltre di dover approvare il su richiamato verbale di gara unico del 31/01/2025 (PI020819-

25/esito valutazione Amministrativa ed economica) inerente la PDA-PI006888-25, effettuata a cura del 

RUP presso il portale telematico STELLA della Regione Lazio; 
 

ACCERTATO che la somma necessaria all’attuazione dell’intervento di che trattasi pari ad €  12.506,71 + 

IVA (10%) € 1.250,67 e per un totale di € 13.757,38 risulta disponibile sul Capitolo U0000C02385 – Agg. 

2.02.02.02.006 del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 dell’Ente Parco dei Monti Aurunci; 

VISTI: 

 il D.lgs. n.36/2023 e smi; 

 il DPR n.207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici” per le 

parti non abrogate; 

 

ATTESA la necessità del provvedimento; 

 

DETERMINA 

La narrativa è parte integrante della presente determinazione; 

 

1. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023, per lo svolgimento di tutti compiti previsti dalle disposizioni del Codice degli  appalti 

pubblici, è il Funzionario Dott. Raffaele Buttaro – Servizio AP0301 Pianificazione e Lavori Pubblici; 

2. DI APPROVARE il verbale di gara unico del 17/01/2025 (PI016646-25/esito valutazione 

Amministrativa ed economica) inerente la PDAPI005323-25, effettuata a cura del RUP presso il 

portale telematico STELLA della Regione Lazio; 

3. DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell'art.17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e smi, della positiva verifica dei 

requisiti dichiarati dall’O.E.  “AUMENTA ANTONIO” di Pontinia (LT), in sede di gara; 

4. DI AGGIUDICARE l’incarico relativo alla fornitura, trasporto e piantumazione delle essenze arboree 

per la realizzazione del progetto "Ossigeno in Abbazia” presso l’Abbazia di Casamari nel Comune di 

Veroli (FR) nell'ambito del progetto OSSIGENO" di cui alla PDAPI005323-25, ai sensi dell'art.50, 

comma 1 lett. b) del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., all’O.E. “AUMENTA ANTONIO” di Pontinia (LT), per 

l’importo di €  12.506,71 come da seguente articolazione economica: 

 



 

Importo offerto al netto del ribasso pari al 3%: €  12.506,71 + 

IVA al 10%: €     1.250,67 = 

TOTALE DA CORRISPONDERE €  13.757,38 

 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente efficace ai sensi dell'art.17 comma 5 

del D.Lgs. 36/2023 e smi; 

6. DI SOTTOPORRE il contratto alla clausola risolutiva espressa in caso di falsa documentazione o 

dichiarazioni mendaci rese dall’operatore economico Affidatario in merito all’insussistenza dei 

motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

7. DI PRENDERE ATTO che la somma di €  12.506,71 + IVA (10%) € 1.250,67 e per un totale di                    

€ 13.757,38 risulta disponibile sul Capitolo U0000C02385 – Agg. 2.02.02.02.006 del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2025/2027 dell’Ente Parco dei Monti Aurunci e che si provvederà, anche a 

seguito delle previste procedure di riaccertamento delle economie sui capitoli di spesa, all'impegno 

a favore della ditta affidataria con successiva determinazione; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

9. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta 

alle comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e alle forme di 

pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge; 

10.DI DEMANDARE al RUP: 

o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 

sensi dell’art. 50, comma 9 del D. lgs n. 36/2023; 

 

11.DI DISPORRE la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni.  

  

Il DIRIGENTE 

Dott. Giorgio De Marchis 

Firmata digitalmente 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

  

 

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal                                   e per quindici giorni consecutivi.

   

Registro pubblicazioni n° _______________  

11/02/2025

76


		2025-02-12T10:35:57+0000
	AMOROSO GIUSEPPINA


		2025-02-12T10:48:21+0000
	BUTTARO RAFFAELE


		2025-02-12T16:40:00+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2025-02-12T16:40:36+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2025-02-12T16:41:09+0000
	DE MARCHIS GIORGIO




